
 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

MATEMATIKć 

n±nt±vjeare t± arsimit fillor±  

Shkup, mars  2016 



 
 

 

 

 

 

 Q±llimet m±simore mund±sojn± struktur± p±r m±simdh±nie dhe t± nx±nit si 

dhe rekomandim p±r at± se cilat aft±si dhe njohuri t± nx±n±sit mund t± kontrollohen. Programi m±simor i matematik±s ±sht± ndar± n± gjasht± fusha: 

Numri, Algjebra, Gjeometria, Matja, Puna me t± dh±na dhe Zgjidhja e problemeve. Pes± fushat e para jan± t± mb±shtetura nga fusha Zgjidhja e 

problemeve n± t± cil±t p±rshkruhen teknikat, shkatht±sit± si dhe zbatimi i njohurive dhe strategjive n± zgjidhjen e problemeve.Strategjit± e t± menduarit 

gjithashtu jan± pjes±  kye n± fush±n Numri. Ky program m±simor fokusohet n± parimet, skemat, sistemet, funksionet dhe raportet ashtu q± nx±n±sit ti 

zbatojn± njohurit matematikore dhe t± zhvillojn± nj± kuptim t±r±sor t± l±nd±s.

Programi m±simor i matematik±s p±r klas±n e shtat± t± shkollimit fillor mund±son baz± solide mbi t± cil±t mund t± send±rtohet fazat e m±tejshme t± 

arsimimit. 

Programi m±simor realizohet me nj± fond prej 4 or± n± jav±, ose 144 or± n± vit. 



 
 

 

 

 

¶ 

¶ 
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¶ , 100-she  deri n± p±rafrim t± numrit t± plot± 

ose numrit dhjetor me nj± vend dhjetore. 
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¶ Thjeshton shprehjet lineare, p.sh. mbledh an±tar±t e ngjajsh±m; shum±zon me konstant jashta kllap±s.
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¶ 

¶ 

¶ 

¶ Gjeneron vargje t± numrave nga tregimet vizuele dhe  p±rshkruajn± an±tarin e p±rgjithsh±m n± kontekste t± thjeshta. 
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¶ Vizaton dhe interpreton grafik nga jeta e p±rditshme  duke p±rfshir± m± shum± se nj± situat±, p±r shembull, grafik p±r udh±tim.
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